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. REPUBLIKAE KOSOVE‘S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.295/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj - anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Iniciativa Qytetare, Drejtésia Popullore, me seli né
Leposavig, t& paragitur kundér Subjekti Politik, Lista Serbe, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés qé& do té
mbahen mé daté 09.02.2025, né& seancén e panelit t& mbajtur mé daté 04.02.2025, merr kété:

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa e Iniciativa Qytetare, Drejtésia Popullore, me seli né Leposaviq,
Anr.295/2025, e datés 01.02.2025.

I1. Subjektit politik Lista Serbe, pér shkak té shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé& gjobé né lartési prej
4,000.00€ ( kat&r mijé euro).

III. Detyrohet Subjekti Lista Serbe, q& gjobén e shqiptuar si né pikén -lI-, t& dispozitivit t&
kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s€ kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 01.02.2025, PZAP ka pranuar njé ankesé nga Iniciativa Qytetare, Drejtésia Popullore,
me seli né Leposavig, kundér subjektit politik Lista Serbe, n& t& cilén pretendon se ka
parashtruar ankes& kundér gjuhés sé urrejtjes dhe kércénimeve t€ béra (théna) nga ana e Elek
Zlatan (Kryetar i Listés Serbe) dhe Serdjan Vulovigit (kandidat pér deputet) né mitingun e
Listés Serbe né Zubin Potok, t& mbajtur né sallén e Shtépisé sé Kulturés “Kolashini i Vjetér”,
mé daté 31 janar 2025. Mé& tutje parashtruesi i ankesés ka theksuar se t&€ folurit e
pjesémarrésve té caktuar pérmban elementet t& cilat mundem t& paragesin kércénime direkte
dhe indirekte dhe potencialisht rrezikojné& siguring e qytetaréve.

i cili ju referua tregimit “Ortodoksja ¢ zeméruar”, né té cilin gruaja e djeg bashké&shortin sepse



¢ ka ndryshuar besimin. Vuloviqi me k&t& analogji e béri t& qarté se " tradhtia " nuk do t& falet
dhe se ata t& cilét jané kundér Listés Serbe "do t'i paguajné ose popullit ose Zotit”. Kjo
retorik€ &shté absolutisht e papranueshme, sepse mund kuptohet si kércénim implicit me
dhuné kundér atyre q& kundérshtojné Listén Serbe. Gjithashtu, kryetari i Listés serbe Zlatan
Elek po pérdoré shprehjen "llumi tradhétaré”, po bén thirrje “pér débimin e kryetaréve t& rrem
t€ komunave” dhe kémbéngul q& "tradhtarét" duhet té reduktohen né "minimum", kjo
deklaraté mund t€ kuptohet si nj& kércénim serioz nga kundérshtarét politiké. Sipas
parashtrueist t& ankesés, deklaratat e mésipérme jo vetém q& pérhapin gjuhén e urrejtjes, por
pérfaqésojné shkelje serioze t& parimeve themelore demokratike dhe t& drejtén pér shprehje t&
lirg politike. Edhe pse ato nuk jang thirrje t& drejtpérdrejta pér dhuné, kéto deklaratat krijojné
atmosfera né t&€ cilén kundérshtarét politik etiketohen si tradhtarét dhe né ményré implicite
kércénohen me pasoja. N& ankesé theksohet se kryetari i Listés Serbe, Zlatan Elek, si dhe
kandidati pér deputet Srdjan Vuloviq, kan& shkelur né ményrén mé flagrante nenin 34,
par.1.7, nenin 34 par.1.11 dhe nenin 35 par.1 dhe 2 t& LZP-s&. Si prové parashtruesi i ankesés
ka bashkangjitur dy linge.

Lista Serbe mé& 02.02.2025 brenda afatit ligjor i ka paraqitur pérgjigje né ankesé, PZAP-it,
pérmes emailit , n¢ t&€ cilén ka theksuar se ne i kemi shikuar pretendimet q& jané dérguar né
ankesg, ku thuhet se Srgjan Vullovig po ritregon tregimin " Ortodoksja € Zeméruar " né t&
cilén, sipas rréfimit t& veté historisé, njé grua e ka djegur burrin e saj sepse ai ka ndérruar
fené. Mg tutje n¢ pérgjigje né ankesé¢ ka theksuar se fjalimi i Srgjan Vullovigit &shté, né
kuptimin figurativ, njé fjalim dashurie, jo njé fjalim urrejtjeje, sepse veté tregimi "Ortodoksja
¢ zeméruar" ka t€ b&jé me nj& marrédhénie dashurie midis njé gruaje dhe njé burri. Dashuria
mes t€ dyve ishte aq e madhe sa g& ajo nuk mund t'ia falte q& e la até dhe ndérroi fené.
Mirépo, Iniciativa Qytetare, Drejtésia Popullore nga Leposaviqi po pérpiget t& pérdoré njé
analogji pér t€ arritur n& pérfundimin se ky &shté njé kércénim dhe gjuhé urrejtjeje, né vend t&
dashurisé. Po ashtu, n& pérgjigje né ankesé ka theksuar se Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
nuk lejon gé fjalimet politike apo historité e dashurisé t& interpretohen me analogji, por gjuha
e urrejtjes duhet t'i referohet njé subjekti politik ose personave t& caktuar, duke gené se Srgjan
Vulloviq nuk &shté grua, por mashkull, ai nuk mund t& t& vihet né personazhin "Ortodokses s&
zeméruar" dhe nga kjo nuk mund t¢ konkludohet me analogji se Srgjan Vuloviq si grua
kércénon njé burré jo besnik. Pérkundrazi, &shté shumé mé e leht& t& konkludohet se me
rréfimin e késaj historie, Srgjan Vuloviq ka dashur t'u kujtojé t€ gjitha grave q& t'i ftojné
burrat e tyre t& votojn& me ta, sepse gruaja né njé familje serbe éshté shtylla e veté familjes.
Prandaj, ne besojmé se fjalimi i Srgjan Vuloviqit, as drejtpérdrejt e as me analogji, i cili nuk
lejohet né ligjin penal dhe kundérvajtje, nuk pérmban elemente t& kundérvajtjes, e aq mé pak
gjuh& urrejtjeje. Pérmes pérgjigjes né ankesé ka propozuar q&¢ PZAP-i ta miratojé pérgjigjen
n€ ankesé si t€ bazuar, ndérsa ta refuzojé ankesén si t& pabazuar, sepse pretendimet né ankesé
bazohen né analogji né njé vepér letrare.

PZAP, pasi qé& shqyrtoj t& gjitha shkresat e léndés né kuptim t&€ nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-
s&, véren se:

Ankesa éshté e bazuar.



Paneli, pas shikimit t& shkresave t& ofruara si prové materiale n& ankesé, t& cilat jané béré nga
Drejtésia Popullore, respektivisht nga kandidati pér deputet, nga subjekti politik Lista Serbe
Serdjan Vulovig i cili gjat¢ fushatés ka deklaruar duke iu referuar tregimit, “Ortodoksja e
zeméruar”, duke pérdorur fjalét “né #¢ cilin gruaja e djeg bashkéshortin sepse e ka ndryshuar
besimin, se " tradhtia” nuk do té falet dhe se ata té cilét jané kundér Listés Serbe "do t'i
paguajné ose popullit ose Zotit” dhe deklarata tjetér e kryetarit t& Listés Serbe Elek Zlatan i
cili ka pérdorur fjalét "llumi tradhétaré”, bén thirtje “pér débimin e kryetaréve té rrem té
komunave” dhe kémbéngul qé "tradhtarét” duhet té reduktohen né "minimum”, gjen se t&
njéjtat jané t& bazuara, sepse pérdorimi i njé gjuhe t& tillé &shté né kundérshtim me nenin 34
paragrafi 1, pika 111, t&¢ LZP-s§, me t& cilén pércaktohet, “Gjaté periudhés sé fushatés,
subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:
1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose gé mund
1€ nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt 1¢ dhunés kundér personave tieré
ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund 1¢ nxisé urrejtie kundrejt té tieréve ose duke publikuar
ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tietér gé ka ose mund té keté ndikim té
till¢”, andaj pér Panelin njé veprim i tillg i subjektit politik né fjalé &sht& n& kundérshtim me
dispozitat e lartcekura.

Sipas Panelit, Kodi i Mirg&sjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q& ta respektojné kété kod me qéllim t& krijimit t& kushteve
q¢ gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jens né njé atmosfers t&
tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Andaj, Paneli gjeti se gjuha e pérdorur nga subjektit politik Lista Serbe pérkatésisht, nga
kryetari i kétij subjekti Elek Zlatan dhe kandidati pér deputet i kétij subjekti Serdjan Vulovig,
ndaj Iniciativés Qytetare Drejtésia Popullore, né fushaté zgjedhore &shté né kundérshtim me
Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, pérkatésisht,
me dispozitat e nenit 34 paragrafi 1, pika .11, t& LZP-s&, ku jang t& pércaktuara veprimet e
ndaluara t& subjekteve politike. N& kéts rast &shté marré pér bazé konteksti dhe q&llimi pér t&
cilin &sht&¢ pérdorur gjuha ndaj njé komuniteti, faktin q& deklaratat jané publikuar né media
online, prandaj sipas Panelit, pérdorimi i gjuhés s& tillé ka pér qéllim ofendimin, denigrimin
dhe njeherit shihen si shprehje me ngjyrime pérgmuese ose nénvlerésuese. Rregullat q&
rregullojné fushatén zgjedhore kérkojné nga subjektet politike dhe pérfagésuesit e tyre t&
shmangin pérdorimin e gjuh&s fyese, denigruese dhe urrejtése. Pérdorimi i késaj gjuhe nga
kryetari i subjektit dhe kandidati p&r deputet sipas Panelit &shté shkelur etika zgjedhore dhe
standardet e sjelljes n& fushaté zgjedhore. Sjellja e tillé minon procesin demokratik dhe
promovimin e zgjedhjeve t& lira e t& drejta. PZAP, me rastin e shqiptimit t& gjobés ka marré
pér bazé kontekstin se deklarata &sht& béré n& kohén e fushatés zgjedhore dhe se fjalité e
pérdora i referohen grupeve t& caktuara dhe si t& tilla pérmbajné elemente t& nxitjes s&
urrejges, diskriminimi dhe cenim t€ drejtave t& grupeve q& u éshts referuar.

Fushatat zgjedhore duhet t& zhvillohen n& njé ambient t& ndershém dhe t& drejts, duke
respektuar t€ drejtat dhe dinjitetin e t& gjithé qytetaréve dhe grupeve shoqggérore. Shprehjet q&
pérdorin fjalé si “tradhtia” dhe “llumi tradhtar&” pér t& sulmuar individé, grupe apo organizata
t€ caktuara mund t& krijojn& njé atmosferé t& pasigurt dhe t& ndaré, duke shkelur késhtu
parimet e nj& fushate pozitive dhe t& respektueshme.



Paneli, me rastin e vendosjes sé lartésisé s& dénimit si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh t€ gjitha rrethanat si né& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t¢ mundshém t& saj né
procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, shkeljet e rregullave zgjedhore né
fuqi q& ka béré subjekti n& fjalé né kéto zgjedhje pérkatésisht faktin se i njéjti subjekt n& kéts
fushaté zgjedhore nuk &shté dénuar pér pérdorim té gjuhés s¢€ urrejtjes. N& lartésing e gjobés
paneli ka marré pér bazé faktin se subjekti politik né fjalé¢ &shté pérfitues i fondit pér
financimin e subjekteve politike pérmes buxhetit t& Republikés s& Kosovés.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 pika 1.11),, nenit 118 paragraf 1 dhe
nenit 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.295/2025, daté 04.02.2025 .
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Kryesues i Panelit
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa sipas nenit 1‘18 paragrafi 4'té
LZP-sg, ‘



